

## سه شنبه 12 آذر 1387 / 3 ذیحجه 1429 / 2 دسامبر 2008



29 سال پیش درچنین روزی - 12 آذرماه سال 1358هجری شمسی: قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران با اکثریت آرا به تصویب مردم ایران رسید. این قانون که مشتمل بر 175 اصل است حکومت ایران را جمهوری اسلامی و برپایه ولایت فقیه تعیین کرده است. قابل توجه است که متمم قانون اساسی جمهوری اسلامی در سال 1368هجری شمسی پس از تصویب شورای بازنگری قانون اساسی به اصول اصلی آن افزوده شد.

27 سال پیش درچنین روزی - 12 آذرماه سال 1360هجری شمسی: «استاد تاج اصفهانی» از استادان پرآوازه موسیقی ایرانی و موسیقیدان بزرگ عصر حاضر کشورمان درگذشت. تاج اصفهانی از کودکی خوش آواز بود و نزد استادانی چون «میرزا حسین ساعت ساز» به تحصیل پرداخت. استاد تاج اصفهانی بیشتر اشعار شاعران بزرگ را حفظ بود و از مریدان شیخ اجل سعدی شیرازی بشمار می رفت. تاج اصفهانی از آغاز تأسیس رادیو با این مرکز همکاری کرد. صدای استاد تاج اصفهانی بسیاری را، پر قدرت و دلنشین بود و از استادان مسلم آواز ایران بود.

1067 سال پیش درچنین روزی - سوم ذیحجه سال 362هجری قمری: «ابوریحان محمد بن احمد بیرونی» منجم، ریاضیدان، جغرافیدان و فیلسوف برجسته و پرآوازه ایران و جهان اسلام در شهر خوارزم متولد شد؛ از این رو به بیرونی شهرت یافت. بیرونی ابتدا در دربار امیران خوارزم بسر می برد. در سال 48هجری قمری همراه محمود غزنوی به غزنیه رفت و از آن پس حتی در جنگها همراه این حاکم غزنوی بود. این دانشمند بزرگ ایرانی در آثار تألیفی خود در استفاده از هر سند شیوه انتقادی به کار می برد و این روش از تصحیح جزئیات عبارات تا تحلیل نظریه های علمی را شامل می شد. آثار ابوریحان بیرونی از منابع مهم تاریخی بشمار می رود زیرا او همواره به مسائل و حوادث تاریخی توجه خاص داشته است. «انار الباقیه، قانون مسعودی و تحقیق ماللهند» از مشهورترین آثار ابوریحان بیرونی محسوب می شوند.

909 سال پیش درچنین روزی - سوم ذیحجه سال 520هجری قمری: «خاقانی شروانی» از شاعران توانمند کشورمان در قریه دربند شروان دنیا آمد. او علوم و فنون ادبی و صنایع شعری را از ابوالعلاء، گنجوی آموخت و به سبب استعداد سرشار خویش شاعری برجسته شد و به خاقانی تخلص کرد. خاقانی شروانی به سفر حج نیز رفت و مدتی در مکه و مدینه اقامت گزید. او در بازگشت از این سفر مشاهدات خود را در کتابی بنام «ثحفة العراقین» نگاشت. خاقانی در شهر تبریز درگذشت.

97 سال پیش درچنین روزی - ارتش هندی انگلستان شهر آبادان را به اشغال نظامی خود درآورد. دولت وقت انگلستان در اندیشه استیلای کامل بر تأسیسات نفتی، چاهها و مناطق نفتی ایران بود؛ به همین علت به اشغال نظامی آبادان متوسل شد ولی این امر را حفاظت از شرکت ایران و انگلیس جلوه داد.

91 سال پیش درچنین روزی - سوم ذیحجه هجری قمری: آیت الله العظمی حاج میرزا محمد تقی شیرازی فقیه عالیقدر و مبارز ظلم ستیز در نجف اشرف درگذشت و پیکرش را در کربلا بخاک سپردند. ایشان پس از اتمام تحصیلات مقدماتی به کربلا سفر کرد و نزد مجاهد کبیر میرزای شیرازی به دانش اندوزی پرداخت. آیت الله محمد تقی شیرازی بعد از وفات آیت الله خراسانی ریاست مسلمانان را در سامرا بعهده گرفت و با وجود مشغله فراوان تألیفات متعددی از خود به یادگار گذاشت. «حاشیه بر مکاسب» از جمله این آثار است.

37 سال پیش درچنین روزی - دوم دسامبر سال 1971 میلادی: امارات متحده عربی شامل کشورهای اسلامی کرانه جنوبی خلیج فارس بطور رسمی استقلال یافت. پایتخت اتحادیه، ابوظبی و شامل هفت امیرنشین است. این امیرنشینها پیش از اتحاد به امارات هفتگانه شهرت داشتند و تحت الحمایه انگلیس بودند. قابل توجه است که دین اسلام در قرن اول هجری به فاصله کمی از تاریخ رحلت پیامبر گرامی اسلام به این نواحی راه یافت و هم اکنون بیش از 97 درصد از کل جمعیت امارات متحده عربی مسلمانند.

103 سال پیش درچنین روزی - دوم دسامبر سال 1905 میلادی: استرلینز میان سه امپراتوری بزرگ قرن 19 میلادی یعنی فرانسه، اتریش و روسیه رخ داد. در نبرد استرلینز ناپلئون بناپارت با الکساندر اول و فرانسوآی دوم روبرو بود. در این نبرد مهم و تاریخی مارشال کوتوزوف فرماندهی روسها را برعهده داشت و سرانجام در نبرد استرلینز سپاهیان روس و اتریش از ناپلئون بناپارت شکست خوردند.

102 سال پیش درچنین روزی - دوم دسامبر سال 1906 میلادی: «پیتر گولدمارک» یکی از پیشگامان تلویزیون در بوداپست مجارستان متولد شد. گولد مارک بعد از سفر به آمریکا به عنوان مهندس در آزمایشگاه سیستمهای پخش مغول بکار شد و سرانجام تلویزیون رنگی را اختراع کرد. گولد مارک همچنین مخترع سیستمی بنام ضبط طولانی است. تلویزیون رنگی ساخت گولد مارک برای نخستین بار در سال 1940 به نمایش درآمد و بعد از جنگ جهانی دوم با کمی تفسیر و اصلاح به بازار عرضه شد.